191

1302, maggio 4, Famagosta.

Perroto de Isodumembem, filius Guillielmi Salvarte, nomi
na Guglielmo Rebollus e Raimondo de Sogio procuratori per  
riscuotere i propri crediti.

In nomine Domini, amen. Ego Perrotus de Isodumembem)

— 228 —

filius Guillielmi Salvarte1, facio, constituo et ordino meos cer- 
tos nuncios et procuratores Guillielmum Rebollum et Raymon- 
dum de Sogio, absentes tanquam presentes, ipsos et quemli- 
bet eorum in solidum ita quod nun sit melior conditio occu- 
pantis et quod unus inceperit et cetera, ad petendum, exigen- 
dum et recipiendum, pro me et meo nomine, omne id et to- 
tum quod habere et recipere et cetera, ad quitandum, ad iura 
cedendum et ad iuramentum in mea anima calumpnie subire 
et transigendum et paciscendum et demom ad omnia et cete
ra, dans et cetera, promittens et cetera. Actum Famagoste, ad 
dictam stacionem, die quarta madii. Testes vocati et rogati 
Petrus Costa de Montepessulano, Petrus Guascus, balistarius, 
et magister Petrus osbergerius de Carcaxona.

1 filius Guillielmi Salvarte: aggiunto, con segno d i richiamo, al ter
mine del doc.

192

1302, maggio 4, Famagosta.

Benedetto  Gambonus, genovese, nomina Gabriele de Gri
maldis proprio procuratore generale per il periodo di un anno.

In nomine Domini, amen. Ego Benedictus Gambonus, Ia
nuensis, facio et constituo et ordino meum certum nuncium 
et legittimimi procuratorem generalem1 Gabrielem de Grimal
dis, absentem tanquam presentem, generaliter ad petendum, 
exigendum et recipiendum, pro me et meo nomine, omne id et 
totum quod habere2 et recipere debere3 vel in futurum debe- 
bo, in iudicio et extra, a quacunque persona, collegio et uni- 
versitate, ex quacunque causa, ad vocandum se quietum et so- 
lutum de eo quod receperit, transsigendum et paciscendum, 
iura cedendum, instrumenta quitacionis faciendum, liberandum 
et absolvendum et ad emendum, vendendum, implicandum, 
cambiendum et ad mutuandum sive4 mutuo accipiendum, meo 
nomine et pro me5, usque in quantitatem bisanciorum sex
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[LIII a/13 a] milium alborum et ad naulizandum et ad meum 
mittendum, ad meum risicum et fortunam, et ad me et mea 
obligandum usque in dictam quantitatemé et ad iuramentum 
calumpnie cuiuscunque generis7 in anima mea subire et ad 
unum procuratorem vel plures constituendum et demum ad 
omnia et cetera, dans et concedens dicto procuratori et cete
ra, promittens et cetera; quam vero procuracionem volo dura- 
ri debere tantum hinc ad annum unum proximum venturum 
et abinde < in >  antea sit cassa et irrita et nullius momenti 
et valoris. Actum ad dictam stacionem, die quarta madii. Te
stes vocati et rogati Manuel Marabotus, Ianuensis, et Iohaninus 
de Cruce, symiliter Ianuensis.

[F. [F.

1 generalem: aggiunto in sopralinea. 2 Segue, depennato: seu 
3 debere: così nel ms. 4 mutuandum sive: aggiunto in sopralinea. 
5 meo nomine et pro te: corretto su scrittura abrasa. 6 Segue, ripe
tuto: et ad meum mittendum ad meum risicum et fortunam et ad me
7 cuiuscunque generis: aggiunto in sopralinea.

193

1302, maggio 4, Famagosta.

Simone Falipanus, genovese, figlio del fu Bartolom eo  de 
Lavania, dichiara a Giacomo de Clavaro, genovese, abitante e 
burgense di Famagosta, di aver da lui ricevuto, com e dote di 
Isabellona, sua figlia e propria moglie, 500 bisanti bianchi di 
Cipro e ne dona a  lei altrettanti com e antefatto; la dote e l ’an
tefatto, di cui la moglie potrà disporre secondo la consuetudi
ne del Regno di Gerusalemme e Cipro, saranno restituiti a  Isa
bellona, o a chi spetteranno di diritto, nei casi legalmente pre
visti; com e garanzia, oltre a tutti i propri beni, Sim one dà in 
pegno a Giacomo tre case site a Famagosta, super Bozariam, 
com prese fra  i beni della dote.
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In nomine Domini, amen. Ego Symon Falipanus, Ianuen
sis, filius quondam Bartholomei de 'Lavania, confiteor et pu
blice recognosco1 tibi Iacobo de Clavaro, lanuensi, habitatori 
et burgenssi Famagoste, me habuisse et recepisse2 a te, pro 
dote et nomine dotis Isabellone, filie tue, sponsse et uxoris 
mee, bisancios albos quingentos, bonos et iusti ponderis, de 
Cipro, abrenuncians et cetera; unde facio per te dicte filie 
tue donacionem, in bonis meis, habitis et habendis, copertis 
et discopertis, nomine antefacti sive donacionis propter nup
cias, de bisanciis albis quingentis, et sic sunt inter dotem et 
antefactum bisancii albi mille, ad habendum, tenendum et re- 
cuperandum et quicquid filia tua voluerit faciendum, secun
dum morem et consuetudinem Regni3 Ierusalem et Cipri. Quas 
vero dotes et antefactum dicte filie tue in dictis bonis meis 
volo esse salvas et ipsas promitto tibi, dicto nomine, dare et 
restituere dicte filie tue vel cui de iure dari et restitui debe- 
bunt adveniente conditione ipsarum dotium et antefacti resti- 
tuendarum, alioquin et cetera, ratis et cetera. Pro quibus om
nibus actendendis et observandis universa mea bona, coperta 
et discoperta, habita et habenda, ubique4 esistentia5, tibi, dicto 
nomine, pignori obligo et exnunc do et assigno tibi in pignore, 
dicto nomine, infra solucionem dictarum dotium et antefacti 
dicte filie tue, illas domos tres existentes in Famagosta, super 
Bozariam, et que computate sunt in dictis dotib[u]s6, ita ta
rnen quod ipse domus, in toto vel in parte, alienari, vendi seu 
pignorari nun7 possint, aliquo modo, in vita tua ñeque uxoris 
tue, sed, post vero mortem tuam et dicte uxoris tue, ex ipsis 
possin facere ad voluntatem meam et diete uxoris mee et ut su
pra adfirmatum et statutum est inter dictas partes. Actum ad 
dictam stacionem, die quarta madii. Testes vocati et rogati 
Andriolus Suspectus de Albingana, Petrus de Albingana, filius 
Iohanis de Coasco, Bertramis de Telascono et magister Enricus 
custulerius, Pisanus, habitator Famagoste.

[F. F.]

1 recognosco.* r  corretta su altra lettera. 2 et recepisse: aggiun
to in sopralinea. 3 Regni: aggiunto in sopralinea. 4 Segue, de

— 231 —

pennato: exi 5 esistentia: così nel ms. 6 Macchia d’inchiostro nel 
ms. 7 nun: aggiunto in sopràlinea.

194

1302, aprile 2, Famagosta.

Raimondo Bellotus, abitante di Famagosta, nomina Fran
cese  Florentinus, mereiaio, abitante di Laiazzo, proprio procu
ratore per riscuotere da Martino de Accon, pisano, 133 bisanti 
bianchi e  28 denari, prezzo delle m erci che gli ha venduto, e 
8 bisanti bianchi e mezzo, prezzo delle tavolette da scrivere e 
delle coierie di legno, de casis novem, che gli ha dato per com 
prare dei pesci.

In nomine Domini, amen. Ego Raymondus Bellotus, habi- 
tator Famagoste, facio, constituo et ordino meum certum nun- 
cium et procuratorem Francesem Florentinum, merzarium, ha- 
bitatorem Layacii, absentem tanquam presentem, ad petendum, 
exigendum et recipiendum, prò me et meo nomine, a,Martino 
de Accon, Pisano, bisancios albos centum triginta tres et de- 
narios viginti octo prò predo mercium quas eidem vendidi1 
et, in alia parte2, [LUI b/13 b] a dicto Martino, bisancios al
bos octo et dimidium prò predo tabuletarum prò scribendo 
et coleriarum ligni de casis novem, quas res eidem dedi prò 
emendis piscibus, ad vocandum se quietum et solutum de eo 
quod receperit, transsigendum et paciscendum, ad iura ceden- 
dum et ad sacramentum cuiuscunque generis proponendum in 
anima mea et demom ad omnia et cetera, dans et cetera, pro- 
mittens et cetera, sub obligacione bonorum meorum, presen- 
cium et futurorum. Actum ad dictam stacionem, die secunda 
aprilis. Testes vocati et rogati Petrus Guascus, balistarius, ha- 
bitator Famagoste, et Guillielmus Arnaldus.

1 prò precio - vendidi: aggiunto, con segno di richiamo, a l termine 
della pagina. 2 Segue, ripetuto: et in alia parte
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Bernardo  de Portu de Fiiaco (Figeac?) rilascia quietanza 
a  Bernardo  Pellegrinus di Narbona, stipulante a  nom e di Pon- 
cius Saglere di Narbona, per il versamento di 72 bisanti bian
chì, a saldo com pleto di 200 darem i d'Armenia dovutigli da Pon- 
cius per un contratto di cambio.

In nomine Domini, amen. Ego Bernardus de Portu de Fiia
co confiteor tibi Bernardo Pellegrino de Nerbona, recipienti 
nomine Poncii Saglere de Nerbona, me habuisse et recepisse 
a te, te dante et solvente prò dicto Poncio1, bisancios albos 
septuaginta duos, qui sunt prò integra solucione illorum dare- 
morum ducentorum de Ermenia quos dictus Poncius dare te- 
nebatur michi Bernardo occasione cambii2; abrenuncians et 
cetera, promittens et cetera. Quare et cetera et te et tua et 
heredes tuos conservare indempnes sive indempnia de omnibus 
et singulis supradictis et de omni dampno et interesse que 
propterea passus esses, sub pena et cetera. Actum ad dictam 
stacionem, die septima madii. Testes vocati et rogati Bernar
dus de Quilano de Nerbona et Iacobus Lamberti de Nerbona.

[F. F.]

1 Poncio: P corretta su altra lettera. 2 occasione cambii: aggiun
to, con segno di richiamo, al termine del doc.

1302, maggio 7, Famagosta.

196

1302, maggio 4, Famagosta.

Arduino de la Rocha di Piacenza, socio della società degli 
Scotti di Piacenza, a  nom e proprio e di tate società, dichiara
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a Bernardo Trencherius di Narbona di aver da lui ricevuto 
5000 bisunti bianchi di Cipro, per i quali, a  titolo di cambio, 
corrisponderà a Nîmes o a Montpellier 1000 lire de moneta 
nigra del re di Francia, in ragione di 4 soldi per bisonte, entro 
20 giorni dalla presentazione della lettera di cam bio; se fosse  
mutato il valore della moneta nigra, corrisponderà 11428 tor- 
nesi d ’argento del re di Francia e 12 denari, in ragione di 21 
denari del re di Francia per tornese. La penale, in caso di ina
dempienza, è stabilita a più del 10%. Giovanni de Porta, della 
società di Guirardo Zaponus, e Ugaccio de Cantarellis, della 
società  de Guagnabene di Piacenza, garantiscono per Arduino 
verso Bernardo. Quest’ultimo, infine, dichiara di aver stipula
to tale contratto di cam bio con il denaro di Raimondo Deusaiu- 
da di Narbona e dei soci.

In nomine Domini, amen. Ego Ardoynus de la Rocha de 
Placencia, societatis Scotorum de Placencia socius1 ut dico, 
meo proprio nomine, in solidum, et diete societatis, pro qua 
de rato habendo <promitto>, confiteor et publice recogno- 
sco tibi Bernardo Trencherio de Nerbona me habuisse et rece
pisse a te bisancios albos, bonos et iusti ponderis, de Cipro, 
quinque milia, abrenuncians excepcioni non habitorum et non 
receptorum dictorum bisanciorum, doli, in factum, conditioni 
sine causa et omni iuri; unde et pro quibus, nomine cambii, 
promitto et convenio, dictis nominibus, tibi dare et solvere tibi 
sive tuo certo nuncio, seu altero socie<ta>tis infrascripte, 
pro quolibet dicto bisancio, solidos quatuor de moneta nigra 
domini regis Francie, qui ascendunt supra totum in summa 
libras mille de dieta moneta dicti domini regis Francie, et hoc 
in Nemexo vel in Montepessulano2, salvas in terra, infra dies 
viginti tunc proximos venturos postquam littera diete solucio- 
nis sive presens instrumentum dicti cambii ibi fuerit presen
tatimi sive presentata; et si conditio adveniret quod dieta mo
neta dicti domini regis Francie esset cambiata sive transmu
tata3, promitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive tuo 
certo nuncio, sive altero infrascripte societatis, seu dari facere 
per alterimi diete societatis de Scotis, ad dictum terminum,
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salvos4 in terra, in altero dictorum locorum ut supra, prò 
dictis bisanciis quinque milibus albis, nomine cambii, turonen- 
ses argenti domini regis Francie undecim milia quadringentos 
viginti octo et denarios duodecim, computato quolibet dicto 
turonensi in denariis viginti uno de moneta domini regis Cipris; 
et, si forte nun solvero, per me seu per alterum [LIIII a/14 a] 
diete societatis, dictam peccunie quantitatem ut supra tibi sive 
tuo certo nuncio, seu altero societatis ut supra, dictis nomini- 
bus, promitto et convenio tibi, nomine quo supra, per6 pactum, 
dare et solvere tibi, sive altero societatis infrascripte, nomi
ne pene, et hoc presencialiter ad dictum terminum, prò quoli
bet centanario diete monete, si non solvero7, ultra decem diete 
monete. Que, omnia et singula, supradicta, dictis nominibus, 
promitto tibi actendere, compiere et observare et contra nun 
actentare vel venire, sub dieta pena, cum refectione omnium 
dampnoram et expensarum, et obligacione omnium bonorum 
meorum et diete societatis, presencium et futurorum, ratis ni- 
chilominus manentibus omnibus et singulis supradictis, abre- 
nuncians in predictis privilegio fori ita quod me et mea et diete 
societatis possint ubique conveniri, sub quolibet magistratu. In- 
super nos Iohanes de Porta, de societate de domino Guirardo 
Zapono, et Ugacius de Cantarellis, de societate de Guagnabene 
de Placencia, prò dicto Ardoyno8, versus te Bernardum, nomi
ne nostro et dictarum societatum, principaliter intercedimus 
et fideiubemus de predictis omnibus actendendis et observan- 
dis, abrenunciantes iuri de principali et omni iuri, et sub obli
gacione bonorum nostrorum et dictarum societatum, presen
cium et futurorum, hoc modo, videlicet si predicta peccunia 
non esset soluta tibi sive tuo certo nuncio ut supra et ut su
pra adfirmatum et statutum est inter dictas partes; et ego 
dictus Bernardus dico, confiteor et protestor quod dictum cam- 
bium feci de moneta domini Raymondi Deusaiuda de Nerbona 
et sociorum. Actum Famagoste, iuxta stacionem Berthozii La
tini, speciarii, die quarta madii. Testes vocati et rogati Iacobus 
de Monsarve, mercator Muntispessulani, Bernardus Pellegrinus, 
mercator de Nerbona, et Petrus Danielis de Nerbona, censsarius.

[F. . [F.
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1 socius: s corretta su altra lettera. 2 Segue, depennato: infra 
3 transmutata.“ trans aggiunto in sopralinea. 4 salvos: vo su precedente  
scrittura; segue scrittura depennata. 5 Cipri: così, erroneam ente, nel 
ms. per  Francie 6 per: p corretta su d 7 si non solvero: aggiunto 
in sopralinea con segno di richiamo. 8 Ardoyno: corretto da  Ardoynus

197

1302, < maggio 8, Fam agosta>.

Bertozio  Latinus, speciarius, al prezzo di 816 bisonti bian
chi e 22 carati, vende a Nicolino de Sigestro, genovese, omnes 
bumie, confectiones et speciaria che possiede a  N em osia (Li
massol), nella apotheca Madii candelarii, nonché tota illa spe
ciaria che il m edesim o Nicolino trasferì da Famagosta a  Ne
mosia.

In nomine Domini, amen. Ego Berthozius Latinus, specia
rius, vendo, cedo et trado, seu quasi trado, tibi Nicolino de 
Sigestro, Ianuensi, omnes burnias, confectiones et speciariam 
meas quas habeo et que sunt in apotheca Madii candelarii, posi- 
ta in Nimoccio, quam ego dictus Berthozius solebam tenere, 
extimatas dictas res per Faragium et Homodeum Presbiterum, 
speciarium; et cum ipsis rebus 1 similiter vendo, cedo et trado 
tibi, vel quasi, totam illam speciariam quam de mea portasti 
de Famagosta ad Nimoccium, precio finito omnium premissa- 
rum rerum2 bisanciorum alborum octingentorum sexdecim et 
haratorum viginti duorum, quos a te exnunc confiteor me Im
buisse et recepisse et de quibus a te me bene quietum et solu- 
tum voco, abrenuncians et cetera. Et, si plus valent dicte res 
omnes dicto precio, illud plus tibi dono et remitto mera et 
pura, inrevocabili donacione inter vivos, sciens veram extima- 
cionem ipsarum, abrenuncians legi decepcionis dupli ultra di- 
midiam iusti precii. Quas vero res omnes promitto tibi legitti
me deffendere et expedire, in iudicio et extra, a quacunque
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persona, collegio et universitate, meis propriis expensis, remissa 
tibi neccessitate denunciandi. Insuper, ex dicto precio et ex 
dieta causa, tibi do, cedo et mando omnia iura, raciones et 
actiones, reales et personales, útiles, directas et mixtas et reipe- 
rexecutorias, que et quas haibeo et miohi competunt [LIIII b/ 
14 b] seu competere possunt vel unquam compecierunt in dictis 
rebus, ita ut ipsis iuribus, racionibus et actionibus uti possis, 
agere, petere, excipere3, transsigere, replicare et pacisci et omnia 
demom facere que unquam facere potui seu possem, consti- 
tuens inde te procuratorem et deffenssorem ut in rem tuam 
propriam, alioquin et cetera et proinde et cetera4.

1 rebus: aggiunto in sopralinea. 2 rerum: aggiunto in sopralinea. 
3 excipere: corretto da  ex ipsis 4 Segue spazio bianco fino a l termi
ne della riga p er  la  lunghezza, d i cm. 13.

198

1302, maggio 8, Famagosta.

Nicolino de Sigestro, genovese, dichiara a  Bertozio  Lati- 
nus, speciarius, abitante di Famagosta, di dovergli ancora 516 
bisonti bianchi e  22 carati, a  saldo com pleto della som m a di 
cui al doc. 197, e si impegna a  versarli in due rate: 416 entro 
la fine di maggio, i rimanenti entro la fine di agosto. Baldovi
no  Sagonensis Ricius, abitante di Famagosta, garantisce per 
Nicolino verso Bertozio.

In nomine Domini, amen. Ego Nicolinus de Sigestro, Ia- 
nuensis, confiteor tibi Berthozio Latino, speciario, habitatori Fa- 
magoste, me dare1 et solvere debere tibi bisancios albos, bo- 
nos et iusti ponderis, quingentos2 sexdecim et haratos viginti 
duos, restantes ex bisanciis octingentis sexdecim et haratis vi- 
gi<n>ti  duobus albis, qui sunt prò precio illarum rerum quas 
michi vendidisti et de quibus vocasti te bene quietum et solu-
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turn et abrenunciasti excepcioni non habitorum et non recepto- 
rum et cetera, secundum quod constat de dicta vendicione facta 
instrumento publico manu notarii infrascripti hodie, non obstan
te tibi quod3 vocasti te quietum et solutum de dictis bisanciis 
octingentis sexdecim et caratis viginti4 duobus, secundum quod 
constat dicto instrumento. Veritas est quod dicti bisancii quin- 
genti sexdecim et harati viginti duo sunt tibi habendi et reci- 
piendi a me. Ipsos igitur bisancios quingentos sexdecim et 
haratos viginti duos, vel totidem pro ipsis eiusdem monete, 
promitto et convenio tibi dare et solvere tibi sive5 tuo certo 
nuncio, seu dari aut solvi facere per meum certum nuncium, 
per hos términos, videlicet bisancios quadringentos sexdecim 
per totum mensem madii nunc presentem et alios centum resi
duum 6 per totum mensem augusti proximum venturum, alio- 
quin et cetera et proinde universa mea bona, coperta et disco
perta, presencia ¡et futura, tibi pignori obligo, abrenuncians et 
cetera. Insuper ego Baldoynus Sagonensis Ricius, habitator Fa- 
magoste, pro dicto Nicolino versus te Berthozium principaliter 
intercedo et fideiubeo et me et mea solepniter obligo, coperta 
et discoperta, presencia et futura, et me constituo principalem 
debitorern et observatorem, abrenuncians et cetera, promittens 
edam ego dictus Nicolinus tibi dicto Baldoyno te et tua in- 
dempnem sive indempnia conservare de omnibus et singulis su- 
pradictis, sub pena et cetera7.